

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Mısır'ın Yahudi Varlığından Yaptığı Doğalgaz İthalatı Ağustos Ayında %18 Oranında Artış Gösterdi!

Haber:

El-Arabi el-Cedid web sitesi geçen 28/08/2024 Çarşamba günü, Arap medya organlarının Mısır hükümet yetkililerinden aktardığına göre Mısır'ın işgal devletinden yaptığı doğal gaz ithalatı Temmuz ayındaki günlük 850 milyon fit küpe kıyasla Ağustos ayının başından bu yana %18 artarak günde yaklaşık bir milyar fit küpe ulaştığını yayınladı.

Yorum:

Sürekli olarak Müslümanların başındaki yöneticilerin İslam ümmetiyle hiçbir ilgisi olmayan ajanlar olduğunu ve bu ümmetin en büyük düşmanları olduğunu söyledik. Zira bu yöneticiler, ümmeti demir yumrukla yönetiyorlar, hiç durmaksızın ümmeti aşağılamak ve ezmek için çalışıyorlar, ümmetin enerjilerini ve servetlerini hiçbir faydası olmayan şeylere harcıyorlar ve halklarının bunlardan faydalanmasını engelliyorlar. Ama aynı zamanda bu yöneticiler, kafir ülkelerin bu zenginlik ve servetlerden faydalanmasını sağlıyorlar, kendilerini Müslümanların başına diken sömürgeci kâfir devlerin emirlerine amade oluyorlar ve onların hiçbir emrine karşı gelmiyorlar. Dahası sömürgeci kafirler Müslümanların zenginliklerinden faydalanıp onların halkları refah, huzur ve istikrar içinde yaşarlarken Müslümanların yoksulluğun ve hastalıkların acısını çekmesi bu yöneticiler için hiç sorun değildir. Bunun da ötesinde bu yöneticiler, ümmet ile İslam'ının arasını engelledikleri gibi, ümmetin İslam'ın hükümlerine göre yaşamasını ve onu tüm insanlara taşımasını da engelliyorlar. Ayrıca kokuşmuş Mısır rejimi, Kenane Müslümanlarının aşağılanmasında en kirli rolü oynamakta, İslam ümmetine karşı komplo kurmakta ve Allah Subhanehu ve Teala'nın şu kavlinde nitelendirmiş olduğu kimselerin yanında yer almaktadır: **“İman edenlere karşı düşmanlık bakımından insanların en şiddetlisi olarak Yahudileri ve Allah'a ortak koşanları bulursun.”** [Maide 82]

Yahudilerin modern tarihte bilinen en kötü savaşında Gazze'yi yerle bir ettiği, Filistin topraklarının her karışındaki tertemiz kanları akıttıkları, yöneticilerin bu kanlardan dolayı başlarındaki kıllarını dahi kıpırdatmadıkları, Filistin halkını yiyecek ve sudan mahrum bıraktıkları ve ellerinden gelse havadan dahi mahrum bırakacakları bir zamanda... diğer taraftan bu yöneticilerin, özellikle bu varlığın son demlerini yaşamaya başlamasının ardından onun köklerini söküp atmamak için ordularını harekete geçirmek yerine Gazze'ye karşı komplo kurduklarını, Yahudi varlığının kirli savaşında onun yanında yer aldıklarını, onu ve onların hepsini bekleyen karanlık akıbetten kurtarmak için Yahudi varlığına yardım ve destek eli uzattıklarını görüyoruz.

Nitekim Arabic Post web sitesi 22/08/2024 Perşembe günü, Hayfa ve Aşdod'a düzenli olarak mal taşıyan gemilerin tespit edilmesinin ardından 5 Mısır limanının Yahudi varlığı için önemli tedarik limanlarına dönüştüğünü yayınladı; yine 28/08/2024 Çarşamba günü el-Arabi el-Cedid web sitesi, Mısır'ın Yahudi varlığından yaptığı doğal gaz ithalatının bu ay %18 arttığını yayınladı. Bundan daha büyük ihanet olabilir mi ey Mısır Firavunu?! Gazze ve halkına destek vermediniz, keşke bu utançla yetinseydiniz ama ilk suçtan daha beter bir suç daha eklediniz; zira sizler, Gazze'de soykırım savaşı yürüten varlığın yanında yer aldınız ve o kirli savaşını sürdürürebilsin diye onunla ticaret alışverişi yapmaya devam ettiniz. Tüm bunlardan daha garip olanı ise, Mısır rejimi ile Yahudiler arasındaki bu ticaret alışverişinin karanlıkta ve çok gizli bir şekilde gerçekleşmemesi, bilakis Mısır rejiminin 120 milyonluk Kenane halkını hiç hesaba katmadan bu ticari alışverişi apaçık bir şekilde gerçekleştirmesidir! Bakın işte görsel ve işitsel medya organları, rejimin bu ticari alıverişten dolayı hiç kimseyi umursamadığından bahsetmektedir! Peki Kenane halkı, kendi ülkelerinin Gazze halkından olan kardeşlerini sırtından bıçaklayan bir hançer olmasını ve paralarını ise Yahudilerin savaşlarını finanse etmek için kullanmasını kabul mü edecek?! Kenana halkı, bu rejimin suçlarına daha ne zamana kadar sessiz kalacak?!

Müslümanların sıkıntılarının kaynağının Müslüman ülkelerdeki iktidar rejimleri olduğu ve ancak onların (iktidar rejimlerinin) tüm azalarının kesilmesinin bir fayda sağlayacağı apaçık ortaya çıkmıştır; Vallahi bu rejimler iktidar koltuklarında kaldıkları sürece bizler ayakta kalamayacağımız gibi, ümmetimiz yeniden ayağa kalkıp yüzünü bu tiranların saraylarına dönmedikçe, onları başkaları için bir ibret yapmadıkça, onların tahtlarını başlarına geçirmedikçe ve onların her birini yeryüzünden silmedikçe milletlerin kuyrukları olarak kalmaya devam edeceğiz.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Muhammed Ebu Hişam